clesia de Sancto Saturnino de Siurag cum IVloissac per mcrga, & donat & autrejat sa

ipso ecclesiastico, &: ad abbate de Moisiaco part..... que sera faits ni dits, & a la maiso

quae vocatur Unaldo, & ad priore enim & de Moissac, e Vabas Robert-^ d'Alba-Roca

ad monachos. Et abbas Unaldus, & prior lan receup , en Guillems lo morgues, &c.

Ato-Raymundus, & Pontius-Amelius, & D'aquest do fo testimonis nUc de Broll, en

Gaufredus Alegres, & Seguinus Poëta fece- Arnauts Gauters, en Bernarts de Monbo, en

runt convenientia de tota illa honore quae Audiars de Laverna, &c., 6- dels autres gran

habuit sanctus Petrus nec in antea adqui- massa. Per sa voluntat vole mai dar la terra
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que na Grosse tenîa de leîs, aquesta terra del & digne satisfecerit ,
cum Caypha & Juda

Poh & de la Golbertïa & la terra de la Bai- traditore , &c. Et ut in antea ista carta

reîra, el feus que ténia e Lavinariéra ni Ber- firnia & stabilis permaneat omni tempore.

nats SOS fraire de leis. Facta carta hujus nostrae donationis anno

millesimo

Vers

1074

3l2. CCLX

Donations de Roger II^ comte de Foîx,

à l'abbaye de Saint-Pons de Tho-

mières\

I. — In nomine sanctae & individuae

Trinitatis, Patris &Filii &Spiritus Sancti.

Ego Rogerius cornes Fuxensis & genitrix

mea cognomento Ledgardis donamus Do-

mino Deo, & almae genitrici Dei Mariae,

sanctoque martyri Pontii Thomeriensis

coenobii, & abbati Frotardo suisque suc-

cessoribus & monachis tam praesentibus

quam futuris ibidem in perpetuo comma-

nentibus, quidquid ab hac die & deinceps

Domini praestante misericordia abbas vel

monachi jamdicti coenobii in omnibus

episcopatibus, comitatibus, terrisque nobis

a Deo committendis acquirerevel obtinere

& eleemosinarum largitionem aliquo dono

misericordiae ab omnibus hominibus utrius-

que sexus cujuscumque dignitatis aut ordi-

uis potuerint aut hactenus acquisierint,

etiamsi de fevis quos per nos tenent dona-

verint; ego praeuominatus cornes & geni-

trix mea superius nominata laudamus &
confirmamus eis & omnibus successoribus

eorum in praefato monasterio habitanti-

bus ad proprium alodium perhabendum &
possidendum, absque ulla inquietatione

,

libere& absolute in perpetuum, remota om-

nium dominatione, jugo ac potestate prae-

ter abbatis & monachorum jamdicti coeno-

bii. Sane si quis dux,vel comes, aut aliqua

opposita persona qui nostram donationem

irrumpere praesumpserit, nequaquam hoc

vel haec obtinere valeat, sed nisi resipuerit

' Château de Foix, caisse 20; copie dans la

collection Doat, à la Bibliothèque nationale
,

V, 72, f°* I 84 v° & 182. — C'est cette copie que

les Bénédictins ont employée; la date y manque.

[A. M.]

II.— In nomine Patris & Filii & Spiritus

Sancti. Ego Rogerius comes & conjux mea

Sicardis comitissa, cupientes adquirere re-

missionem peccatorum nostrorum & vitam

aeternam, donamus Domino Deo & sanc-

tae Dei genitrici virgini Mariae sanctoque

Pontio martyri, ac domno abbati Frotardo

omnibusque monachis Thomeriensis coe-

nobii, alodem nostrum qui mihi Rogerio

advenit per alodem sive per aprisionem

vel condirectionem parentum nostrorum

vel meorum, qui est in pago Tolosano, in

suburbio Fossensi- , in ministerio Pota-

miensi, in parochia Schotiae, id est ipsam

ecclesiam parrochialem Sancti Pétri &
Sancti Johannis & Sancti Saturnini, in qua

beatus Asnerius abbas sepultus quiescit,

cum suis decimis & praemitiis & oblatio-

nibus & cimiteriis atque alodiis suis &
condirectis & haeremis & cum toto eccle-

siastico suo & cum omnibus juribus suis

sibi pertinentibus, cum villis, &c. & cum
omnibus quae ad ipsam pertinent parro-

chiam & pertinere debent, quae nunc vide-

tur habere & habere débet, quae anti-

quitus dicitur abbatia fuisse, unde adhuc

nomen habet propterea quia ibi reperiun-

tur defunctorum corpora cucuUis involuta,

ad proprium alodem perhabendum. Idcirco

hoc facimus, ut Deus omnipotens nobis &
parentibus nostris ac propinquis & fideli-

bus nostris vivis & defunctis sit clemens &
propitius atque defensor, & ea quae male-

fecimus dimittat & a malis omnibus nos

deffendat. Insuper nos praedicti donato-

res donamus sanctis & monachis coenobii

praedicti in praedicta parochia, ut redi-

mant illa omnia pignora quae ego prae-

dictus comes Rogerius aliis hominibus ibi

misi & habeant ipsi monachi in suo do-

minio in perpetuum, & si potuerint acqui-

rere ipsi monachi ab ipsis hominibus qui

in ipsa parochia per me habent fevos, de

ipsis fevis, tantum vel quantum aut omnino
totos similiter habeant semper. Et insuper

dono ego Rogerius comes sanctis & mo-

Vers
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DEBITO humanae fragilitatis unusquis-
que débet praemeditari, &c. Idcirco

notuni sit, &c. quia placuit nobis Petro-
Raymundi, Guifredo-Bernardo & omni-
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nachis coenobii praedicti, ut in toto ho-

nore vel in parochia Schotiae praedictae

non donem ueque impiguorem iieque per 3l3. — CCLXI
ullum ingeuium consentiam terram vel

possessionem aliquam alicui honiini vel Fondation du prieuré de Rosier, en
faeminae, quamdiu Deus vitam iii hoc cor-

pore mihi concesserit, nisi sanctis & moiia-

chis coenobii praedicti : quod si fecissem,

habuissent ipsi monachi hoc vel haec quae
aliis datum vel data fuissent in suo domi-
nio semper habendum. Et quantum ego
Rogerius praedictus teneo, habeo vel ha- bus fratribus meis pro mercedis nostrae

bere debeo, & homines & faeminae habent augmento ad monasterium quod dicitur

ac tenent per me pro qualicumque voce Aniana, situm in pago Magdalonense,
in parochia praedicta & in ejus terminis, constructum in honore Dei & Salvatoris

cum suis omnibus ajacentiis & pertinen- nostri Jesu Christi, ubi venerabilis abba
tiis, totum & ab integro dono Deo & sanc- Pontius praeesse videtur, aliquid ex rébus
tis & monachis praedicti coenobii, & de tradere nostris, id est quandam ecclesiam

meo jure in eorum potestate cedo & trado quae est constructa in honore sanctae

ad alodium habendum in aeternum, sine Trinitatis, & sancti Saturnini, necnon &
uUa reservatione. Affrontât autem hic ho- sancti Baptistae-Johannis, & est sita in

nor ex parte Orientis in rivulo Argentiae P^go Gabalitano in loco quae vocatur In-

vel in Guta-Grossa & in malo Sancti Ar- ter-aquas. Tradimus etiam atque donamus
nallo & inde vadit usque ad Beceriam : ab ipsam ecclesiam suprascriptam, cum deci-

Occidentevero affrontât ad crucem in serra mis & primitiis cum consilio Deusdet,
super Rubuer, & inde vadit per ipsum qui ecclesiam ipsam regere videtur, & fra-

Rubuer usque in Stricam, & asceudit per tribus suis Raynaldi & Radulfi & Pétri,

Tropinos usque ad Argentiam. Quantum necnon & fîlios eorum. — Ego etiam Alde-

infra istas affrontatioues includitur, sicut bertus episcopus Mimatensis & canonici

suprascriptum est, sic dono ego Rogerius donamus hanc ecclesiam suprascriptam

praedictus comes sanctis & monachis coe-

nobii praedicti sine ulla reservatioiie , &
non liceat abbatibus vel monachis haec
praedicta de communia coenobii praedicti

cum synode & cum omni integritate Do-
mino Deo, Sancto Salvatori & abbati prae-

dicto & monachis sine aliquo " detentu

,

ut maneat in perpetuo servitio ipsorum

Ed.orig.
t. II,

col. 287.

abstrahere : quod si fecissent, accipianthoc jure haereditario sic tradimus Domino
quod illi dédissent ad damnum coenobii Deo, Sancto Salvatoris Anianae, & abbati

praedicti propinqui mei in suo dominio, praesenti Emenoui, ac monachis, &c. Pre-

usquequo ipsi monachi délibérassent illud • camur nempe ut domnus abbas misericor-

quod maie datum habuissent. Si quis vero diter regat hune locum, ut sit cella mona-
contra hanc donationem nostram ad irrum- chorum Anianensium, fratresque qui ibi

pendum vel contradicendum venerit, im- habitum religionis susceperint ante altare

primis judicium Dei incurrat, & ut sacri- Salvatoris ab abbate ejusdem loci benedi-

legus confundatur, &c. Factum est hoc in canturnisi infirmitas obstiterit, sintquesub

praesentia bonorum hominum , scilicet manu ejus in perpetuum. — Insuper ego

domni Isarni Tolosae episcopi, & B. Car- Deusdet dono ad jamdictum altare aliquid

cassonae episcopi, & domni G. comitis de haereditate mea cum consilio fratrum

Tolosani, & domni Raymundi fratris ejus meorum Radulfi, Ricardi, & Pétri & alio-

coraitis Ruthenae, & aliorum multorum rum, hoc est mansus unus qui vocatur Ber-

qui aderant. Facta ista carta anno cellis & medietas mansi, &c. — Et ego Ri-

cardus frater Deusdet dono ad jamdictum

An
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Éd.orig.
t. Il,

col. 28S.

altare villam quae vocatur Moi\s-acii-

tiis, &c.— Et ego Radulfus dono in haere-

ditate de Sancto Salvatore suprascripto cum

filio meo Petro iiuum niaiisuni de Sancto

Martino.— Similiter ego Ugo Comtor dono

post morteni nieam ecclesiam Sancti Johan-

nis cum villa quae vocant Ealmas, cum

mansibus quatuor & cum appennariis qua-

tuor, in unaquae mea dono appennariam

& porcum de sex denariis, &c. — Et ego

Raymundus de Mustoiol & filii mei do-

natores sumus unum mansum de alode in

villa quem vocant Vordz, &c. — Et ego

Bernard de Petramlevem dono unum man-

sum qui vocant Bracos, quantum ad ipsum

mansum pertinet de flumine Tarno usque

in cacumine montis, &c. Facta scriptura

ista IV idus julii, anno ab Incarnatione

Domini M LXXV, feria I, luna III, indic-

tione XIII, epacta xi, concurrente x.

Sacrosancto ac venerabili loco Inter-

aquas coenobio, quod constructum est in

territorio Gabalitano inter fluvios Tarni

& Jonti in honore sanctae Trinitatis &
sancti Saturnini & sancti Johannis & alio-

rum sanctorum, ubi vir venerabilis Deus-

det mansit & hune locum construxit &
dédit Sancti Salvatoris Anianensis loci &
domni Pauli abbati & omni congrégation!

monachorum ibidem Deo famulantium,

una cum fratribus suis Rigaldo, Radulfo,

& Ricardo, Raymundo, Girardo & Petro,

& in subsequenti comparationem fecit

Deusde desuper nominatus de Petro-Ray-

mundo & fratribus suis de Guitfredo &
Bernardo qui partem habebant in ecclesia,

& dédit eis L solidos & unum mulum &
ipsi dederunt Sancti Salvatoris Aniane, &c.

Et ipse Deodatus fecit aliam comparatio-

nem de Deusde de Canillago & fratribus

suis Gaucelino & Petro de illa honore quae

in circuitu ejusdem loci habebant de ho-

mines & mansiones, &c. Et habuit Deusde

de Canillaco de pretio LXXV solidos, &
Gaucelinus XL solidos, & Petrus XL solidos,

& milites eorum Joris de Aurella LX soli-

dos, & Bernardus Grassetus de Canillago

L solidos, &c. & Raymundus de Musta-

jolo XXX solidos, & Jatbertus de Petraleve

& filii ejus Guido & Ricardus, &c. Et aliam

comparationem fecit Deodatus monachus

suprascriptus de illo campo c(ui vocant

Roserio, cum consiiio Gcutberto de Petra-

leve &filiis suis Guido, Ricardo &Pontio,

& sunt venditores Bertrandus délia Tor,

& Radulfus frater suus , & germani ejus

Guillelmus & Petrus frater ejus, &c. Et

hoc totum & integrum dederunt, quod ad

ipsum Rosarium pertinet, nisi mansiones

qui ibidem erant Airadus presbyter de Pe-

traleve habebat a fevo & fecit se mona-

chum & dédit ei fevum ad nionasterium &
filii ejus Petrus 8i Guillelmus similiter, &c.

Et post ista comparatione facta, in ipso

campo suprascripto monasterius situs est.

314.

Confirmation des possessions de Vah-

haye du Mas-d'A-^il, par Isarn ,

évêque de Toulouse '.

NOTUM sit omnibus hominibus, quod

dompnus Dalmacius, Narbonensis ar-

chiepiscopus, venit in dorhum Sancti Ste-

phani Aziliensis & ibi honorifice fuit sus-

ceptus; & dum ipse staret, veniens ego

Isarnus, Tolosanae sedis episcopus, apud

praefatum monasterium multum honorifice

ibi susceptus sum , ibique dum morarer

rogatus sum a jamdicto archiepiscopo &
abbate atque a cunctis fratribus, ut omnia

jura & ecclesias ejusdem monasterii, quae

in meo episcopatu sunt, mea auctorilate

tuerentur. Quapropter ego jamdictus Isar-

nus episcopus amore & honore Dei omnia

jura ejusdem monasterii in mea defen-

sione suscipio, & ecclesias in meo epi-

scopatu adquisitas mea auctoritate robo-

rando laudo & affirmo, videlicet ecclesiam

Sancti Martini de Savarad , & Sancti Feli-

cis , & ecclesias omnes quae ad domum
pertinent. Et insuper dono & concedo

ejusdem monasterio ut semper liberam ha-

beat potestatem acquirendi quidquid pos-

sit in omni episcopatu Tolosano pro me &
omnibus successoribus nostris. Et hoc to-

tum factum est in generali capitulo, in

praesentia supradicti archiepiscopi & abba-

' Collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 97, f° 36; tiré du cartiilaire du Mas-d'Azil.
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tis & Poncii prioris & Bernardi sacristae& Erniengarda doiio ipsani honorem supra-

aliorum virorum nobiliuni, anno ah Incar- scriptani, sicut pater meus & frater meus
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mars.

natioiie Domini M" LXX" V, régnante Phi-

lippe rege. Raimundus capellanus scripsit.

3i5.

Bernard-Guillem 6* sa famille renon-

cent, en faveur de Vahhé Pons, aux
droits injustes qu'ils prenaient de

Vahbaye de Lé-^at pour Valleu de Sigiuim Petro

feu Raimoiid Campester, clerc \

Domino Deo & sancto Petro apostolo. In

tali ratione, ut abbas nec monachus non
habeat licenciam dare necvendere nec per

nullum ingenium transfundere, set semper

sit in comunia fratruni. Bernardus scripsit.

Facta carta ista in mense marcii, sub die

feria vu, régnante Filippo rege. Sig. Ber-

nardo-Guillelmo & filio suo. Willelmo-

Bernardo, necnon & filie sue Ermengarda,

qui cartam istam scribere rogaverunt &
manibus firmaverunt & firmare fecerunt.

EGO Bernardus-Guillelmus guarpisco il-

lam honorem cum ista carta de Lato, JlO.

illam fortiam & illos receptos & illas in-

jurias & illos tortos, quas ego usque hodie Traité entre Ulger, vicomte de Castel-

feci relinquo Domino Deo & sancto Petro
^^^^^ ^ Girhert, abbé de Cuxa\

istius loci, & dompno Poncii abbati & om-

nibus monachis, qui hodie sunt & usque -ktotum sit omnibus hominibus, quod
in finem mundi futuri sunt, extra corpus iN ego Udalgarius vicecomes trado ipsam

Joleni & suos filios & filias suas. Similiter albergeriam de villa Baso de potestate Ber-

ego Willelmus-Bernardi guarpisco & re- nardi Geralli qui eam tenebat in pignore

linquo honorem suprascriptam sicut pater propter VI uncias auri, & ipsum aurum
meus guarpivit Domino Deo & sancto Pe- douant michi abbas & monachi Sancti Mi-
tro. Simili modo & ego Ermengarda filia chaëlis & homines de praedicta vila Baso.

ejus guarpisco Domino Deo & sancto Petro Et ego predictus Udalgarius pro amore
sicut pater meus & frater meus guarpie- Dei & sancti Michaëlis archangeli sublevo

runt istam honorem. Illam honorem quam predictam albergeriam ut non sit homi-
habebat & tenebat Raimundus Campester nibus ipsis tam gravis sicut erat antea

,

clericus de Figareda, fevum &alodem, & sed ego ita accipiam ea ut unusquisque

homines & feminas, per illum octo dies mansus donet panem & vinum & carnem

ante mortem illius, ermum & contrictum, ad il cavallarios & sextarium unum de

cum exio & regressio , filios quoque & civada carrent qualis currit in villa, &
filias, nepotibus & neptas, terras & vineas, borderie qui in predicta villa sunt faciant

domos, casales, homines & feminas, pra- adjutorium ad jamdicta alberga galina i e

tis, aqûis aquarumque decursibus, sicut fogaca I e tercera una de ordï & de vi mi-

ille melius habebat & possidebat, sicut jam- g-era i. Ego vero Girbertus abbas & nos

dictum est, sic dono ego Bernardus-Willel- omnes monachi Coxanensis cenobii co-

rnus Domino Deo & sancto Petro apostolo mendamus tibi predicto Udalgario vice-

in hoc monasterio Lesato ad alodem pro comiti jamdictam villam in custodia, ut

amore Dei 8t pro anima mea, ut Deus mi- bene defendas eam ab omnibus malefac-

sereatur mei & dimittat peccata mea. Simi- toribus & predictam albergeriam nec cres-

liter ego Guillelmus-Bernardi dono ipsam cas nec graves amplius, & non habeas

honorem suprascriptam Domino Deo & licentiam jam amplius inpignorare ad

sancto Petro apostolo. Simili modo ego

' Cartulaire majeur de Ciixa , f" 04; & copie

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat ; latin 9189, dans la collection Moreau, à la Bibliothèque na-

f" loi v°. tionale, v. 3 1 , f" 114.
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ulium homineinj & si hec bene custodis nem qui valeat denarios X Rossels ; & si

ut salvi siat honiines per tuani defensio- noluerit accipere carnem, accipiat iiii de-

nem, protegat te virtus Christi & custodiat narios & canada I de vino de ipsa villa. Et

te beatus Michaël archaugelus & omnes ipsos borders qui non habeant boves emina

sancti Dei, & nos orabimus Deum & sanc- i vilaria de civada corrent & fogaces II &
tum Michaëlem ut sis salvus onini tem- carnem qui valeat denarios iij & si no-

pore. Si autem non custodieris, aut tu aut luerit accipere carnem, accipiat il denarios

ullus homo perinfringerit aut pejoraverit e mîgera i de vino a légitima canada de

ipsam albergam aut aliter graverit homi- ipsa villa, quando Guillelmo-Bernardi

nés de predicta villa, aut ullus successor cherra jamdicta alberga per se aut per

tuus aut ulla personna per te aut propter suum nuncium che la chira ad ipsum bayU
te, judicium Dei incurrat & sit segregatus Sancti Michaëlis, & ipse liberet eam &
a Deo & omnibus sanctis ejus &segregatus ipsa alberga non fiât dispensata in hoc

a liminibus sancte Dei Ecclesie, & sit habi- Sancti Michaël. Et donet unumquemque
tatio ejus cum Juda & Datan & Abiron & hominem qui habeat boves sacum legiti-

cum omnibus inimicis Dei sit porcio ejus. mum de palea, quando eam habet. Et ipsa

Ego vero Udalgarius vicecomes, si ita ut alberga superscripta non accipiat jamdic-

suprascriptum est non fecero& non custo- tus Guillelmus nec ullum hominem neque

diero, & uxor mea & filii mei similiter non feminam per illum nisi una vice in anno.

custodierint, & ad aliquis ex progenie mei In ipso anno postquam Guillermi-Bér-

post nos istas VI uncias auri duplo redda- nardi acceperit eam, si jamdictus comes

mus aut reddant & ipsam albergam atque accepisset eam, homo aut femina per il-

custodiam ex toto perdamus & amplius ibi lum, infra XL dies qui Guillelmus viceco-

nullam causam queramus neque habeamus. mes Ven commorra , jam Guillelmus-Ber-

Signum Udalgarii vicecomes. Signum Ste-

phania vicecomitissa. Signum Berengaris

Petrus. Signum Beringer Od. Signum Isarn,

317.

nardi per se aut per suos nuncios ita

emendet sicut il boni homines averaron

per sacranientum, exceptus pallea & ligno

e cauls e porres e cebes e fruïta. Et si Ugo
comes accepisset alberga in jamdicta villa

Basoni neque homines vel feminas per

eum antea quam Guillelmus-Bernardi

,

propterea non accipiat eam Guillelmus in

ipso anno. Et si amplius acceperit comes
Réduction d une alhergue consentie

j^^gj i^^^ ^^^^ ^^^ suprascriptum, infra xl
par Guillem-Ulger, vicomte de Cas- dies che Ven commorra vicecomes per se

telnau^

,

aut per suum nuncium, haec quod super

fuerit emendet, exceptus palea & ligna &

HEC est convenientia que facta est inter orta. Et ego jamdictus Guillelmus-Ber-

Guillelmus-Udalgerii vicecomes Cas- nardi de ista hora in antea in ipsa villa

trinovi & Guillelmus-Bernardi de Sancti Basonis in hoc Sancti Michahel amplius

Christophori de ipsa alberga de Basone, non accipiam neque tollam neque forcem

quam tenet per Ugo comité jamdictus neque ullum sensum, nisi hoc quod supe-

Guillelmus-Bernardi, ut habeat in unum- rius scriptum est. Et si esset homo aut

quemque mansum qui est amasad alberga femina qui in jamdicta villa Sancti Mi-

a iil cavalers e a ili escuders , & donet chahel aliquid mali fecisset per me, infra

unumquemque mansum per ipsa alberga xL dies quantum prefatus vicecomes m'en

sesters il de civada cumulos ad legitimum commoras per te aut per tuos nuncios si

sestarium de ipsa villa & fogaces X & car- to emendare. Ego Guillelmus-Bernardi con-

venio tibi jamdictus vicecomes Guillelmus

' Cartulaire majeur de Cuxa, f° 54, copie dans de ista festa sancti Michael usque ad V
la collection Moreau, à la Bibliothèque nationale, annum sî to fare fer ad filio meo majore

V, 3i, f° 116. infra XL dies que tu m'en commonras per
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24 juin.

te aut per tuos nuncios, ita sicut scriptuin

est hic. Et ego Guillelnius-Bernardi filius

Stéphane feniine juro tibi Guillelnio vice-

comité filius qui fuisti dicte Stéphane fe-

niine, si to tenre e to atendre sicut hic

scriptum est, exceptus hoc que tu me mo-

luras per tuam voluntatem, sine forcia per

Doniinuni & per is'tos sanctos.

319.

Achat de l'église de Padern pur Pons,

abbé de Lé^^at'

.

3i8. CGLXII

Donation faite par la vicomtesse Er-

mengarde au chapitre de Nimes '

.

A

Bernizo. Haro presbyter scripsit

' Cartulaire de la cathédrale de Nîmes, f° 67

' Cartulaire de Tabbaye de Lézatj latin 91I

f° 170 r".

octobre

CHRISTIANA religio edocet & auctori-

tas Romana adfirniat, ut unusquisque ^"

homo de rébus suis propriis iiberani & fir-
'°^

missimam in omnibus habeat potestatem

faciendi. Igitur M" & LXX" V anno ab

Incarnatione Domini nostri Jesu Christi,

actum est placitum in coniitatu Tholosano
inter dompnum abbatem Poncium nionas-

terii Sancti Pétri Lesato & monachis ibi

D locum sacrum sanctae Mariae matris commaiientibus, id est Bernardo-Ugoni &
Domini nostri Jesu Christi, quae est Stephani prioris & Bernardi-Raimundi, ce-

fundata in civitate Nemausense, ego in terisque monachis omnibus regulariter ibi

Dei nomine Ermingarda vicecomitissa qui viventibus, cum quibusdam vicinis ipsius

placuit animus ipse placet valde, ut nul- loci supradicti : hoc est Petrus-Arnaldus

lius cogentis imperio nec suadentis animo, una cum iiliis suis his nominibus scili-

& ex propria & spontanea hoc elegit mihi cet Guillelmo & Rodgerio & Engeldrico

mea bona voluntas, ut ad ipsum altare sive Ademaro, simul quoque Raimundo-
Sanctae Mariae donare volo, quod ita fa- Rodgerio cum sororibus suis Befaita &
cio, aliquid de alode meo quem ego habeo Ermesenda, & Rodgerio-Raimundo simul

in comitatu Nemausensi in terminio de cum uxore sua nomine Aladeic & iilio

villa Sancti Stephani de Alverno, in ipsa suo Raimundo cum ceteris filiis & filiabus

villa vel in ipsis terminiis doiio ad Sanctam suis. Cum istis omnibus prenominatis in

Mariam unum mansum quod Ricolfus & presentia bonorum hominum qui ibidem

uxor sua Aurutia excolit, cum curte & aderant, id est Engeldrico, & Arnaldo-Ge-

horto & exevis suis, campis hermis & cul- raldo, & Poncio iilio suo, & Raimundo-

tis, vineis, &c. Ego Hermingarda dono ad Ademaro, & Poncio-Raimundo, ac Poncio-

dominam sanctam Mariam pro remedio Radveuo. Convenerunt autem isti supra-

animae meae, quod Dominus habeat mise- dicti & jam supranominati homines ur

ricordiam animae meae. Si quis contra darent ipsam ecclesiam, que est fundata

hanc cartam donationis istae uUo tempore in honore sancti Pétri apostolorum prin-

inquietare vel irrumpere voluerit, maie- cipis in terminio Lesatense sive in alode

dictionem accipiat, &c. Facta carta doua- vel villa que vocatur Padern, Deo & Sancto

tionis ista in ipsa die festivitatis sancti Petro monasterii Lesato, & sancto Anto-

Johannis Baptistae, a la Regia sancta Maria nio, & sancto Vincentio, aliarumque sanc-

subter ulmo, in praesentia Froterii epi- tarum reliquiarum qui ibidem venerantur,

scopi veteris, & in praesentia Spirani, & & ipsius abbati jamdicti & omnibus mona-
PetronisTalleferri, & Bernardi Aguillonis, chis ibi habitantibus, qui modo sunt vel

& Bernardi Bertrani, & Willelmi Sabemo, postmodum futuri erunt, cum libris &
& Willelmi de Clarenciaco, & Giraldo de signis & calicem & turibulum & omnia or-

namenta ecclesiastica que in ipsa ecclesia

videntur haberi, & cum.decimis & primi-
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ciis & cimmiteriis & ornai honore eccle-

siastico : hoc sunt caseles, terras & vineas,

tam ermum quam condrictum , ubi & ubi

quantum ad ipsam ecclesiam pertinet. Et
insuper ipsum boscum qui est in circuitu

de ipsos vallatos, totum & ab integrum

sicut nos habemus & habere debemus, &
damus ad ipsam salvetatem faciendam quan-

tum infra ipsas cruces concluditur. Sicut

superius scriptum est, sic damus ego Pe-

trus-Arnaldus & filii mei & Raimundus-
Rogerius nepos meus &. alii coheredes

nostri jam supranominati propter reme-
dium animarum nostrarum seu propter

remedium patrum vel matrum nostrarum

& omnium parentorum nostrorum tam

320. — CCLXIII

Notice sur l'origine du monastère de

Feyrissas, dépendant de Vabbaye
de Lé-^at '.

P
OST Domini nostri Jesu Christi resur-
rectionem celisque ascensionem

, cres-
cente religione christiana, quidam vice-
cornes nomine Asnarius, carens propria
sobole, cupiens ex proprio fundo & alode
Deum heredem habere, Romam oraturus
peciit consilio & auctoritate domni pape.
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Éd.orio
t.ll.

col. 280.

vivorum quam etiam defunctorum Domino Inde rediens in honore Dei & perpétue
Deo & sancto Petro, a loco jam nominato
ad alodem sive ad abbatem & rectoribus

ipsius loci ad habendum & constituendum,

& constituant ibi qui ordinem teneant

monasticalem, & faciant monetatem & sal-

vetatem, & teneant cum Dei adjutorio &
sancti Pétri & saucti Antonii. Et accepi-

mus de eis precium sicut inter nos & ipsos

complacuit, hoc sunt CLXXX solidos & de

virginis Marie monasterium construens,
abbatem & monachos & clericos & alias

personas sub régula viventes, victualia eis

instituens, nomen Patriciani ei imposuit.
Idcirco nomen Patriciani ei imposuit, ut
nulli personi pareret atque serviret, nisi

celesti Patri; unam tamen refectionem
comiti Comunensis in anno , & terciam
partem benefacti domus concessit, si bene

hoc nichil remansit ad solvere. Facta est ^ secure domum ac familiam totumque jus

scriptura ac carta vendicionis sive dona- monasterii teneret ac defenderet, si n[on]

tionis ista in mense octobri, sub die feria autem peccatum anime illius inesset. Pre-

iir', régnante Philipo rege. Si quis vero fatus vero vicecomes, videlicet Asnerius,

contra hanc cartam donationis pro inrum- rébus monasterii rite ordinatis ac bene
pendum vel contradïcendum surrexerit, dispositis, seculum despiciens, transitoria

primitus indignation! Domini subjaceat & linquens, celestia petens, Lesatense que-
cum Jude proditoris miseriam misceatur, '"^'^^ cenobium, inibi monachorum habi-

sitque sequestratus a consorcio cuncto-
rum sancte Dei Ecclesie fidelium, &c.
Sig t Petri-Arnaldi & filiis suis & Roge-
rio nepoti suo & ceteris coheredibus
eorum

,
qui cartam istam scribere roga-

verunt & manibus fîrmaverunt & firmare
fecerunt. — Et ego Petrus & filii mei
& Raimundus-Rodgerius & alii choeredes
nostri fidejussores non requiramus nec
receptum nec guadium nec nullum cen-
sum ab hodierno die usque in perpe-
tuum. Et ipse abbas nec ipsi monachi se-

niorem non possint adclamare, nisi nos aut
filios nostros aut eos qui ex nostra proge-
nie exierint. Sig t Engeldrico. Sig f Poncio-
Arnaldo. Sig t Poncio-Raimundo. SigfAr-
naldoTaravel. Petrus scripsit.

tum sumpsit, postea abbas inde factus,

recto itinere celicas ad sedes venisse cre-

ditur. In potestate preterea comitis Astara-
censis, mortuo comité Convenarum, sur-

rexit Bernardus-Oddo filius ejus insequens
jura patris sui, mortemque ejus cupiens
vindicare, prope dictum monasterium cas-

trum nomine Benca locavit, salvo jure
Patriciani cenobii. Namque auditu & visu

cognoscens locum esse sanctum, religio-

sum ac venerandum, ob honorem & reve-
renciam genitricis Dei Marie, in cujus
nomine locum esse fundatum ad {sic) dedi-

catum cognovit, cepit amare, timere, ve-
nerari, liberum tenere, diligere in tantum,

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat; latin 9189,
f 68 r".
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Éd.orii;

t. Il,

col. 200

lit filium suum nomiiie Rogeriuni inibi

Deo offerret ad monachum faciciuluni se-

que inibi sepeliri jub-ret. Quin etiani in

omni comitatu suo precepit, ut si qiiis

nobilis sive ignobilis hanc Deo serviturus

domum ingredi vellet, liber ingrederetur,

liber ab omni servitute secularis persone

maneret, quia indecens est ut clienteli

& servitores domus Dei tributarii ac sub

justicia sint terreni hominis. Post niortem

patris, Rogerius abbas inde factus, videns

fratres suos contra inimicorum potentiam

fortissimos, tinuiit ut illorum causa mo-
nasterium in ruinam scilicet ex eoruni

bostibus laberetur. Cepto consilio, quesi-

vit strenuissimum ac potentissimum virum

deBenca nomine Guillelmum-Enardi, cujus

ope & auxilio res suas & jura sue ec-

clesie in pace posset tenere. Igitur villi-

cum suum constituit tali pacto, ut esset

fidelissimus amicus & monachorum & cle-

ricorum tociusque juris domus, & ut abba-

tis Lesati homo sit, & unam mulam LX
solidorum precio det, que in obsequio

domus Patriciani sit. Si vero aliquis sub

potestate abbatis per potenciam & per vim

adversum eum surrexerit, & fidanciam &
justitiam si débet dare noluerit vel ne-

gaverit, & abbas & sui querimoniam vil-

lico fecerint, débet eum inquirere & tam-

diu rem ducere donec satisfaciat abbati, &
si reus est, justiciam quasi de comprobato.

Si vero extraneus vel domesticus animum
vel manum contra jura domus erexerit,

ipse villicus contra illum vel illos animum
& manum erigat : & si est placitum, ipse

que necessaria sunt débet habere, defen-

sores scilicet & judices & fidejussores; &
si est duellum que vulgo batala dicitur,

ipse faciat sine lesione vel impedimento
abbatis; ipso etenim die abbas & omnes
qui eum eo fuerint stare & manducare eum
villico debent. Propter hoc dédit abbas

Rogerius villico in villa Patriciani unum
casalem & terciam partem justicie ac ter-

ciam partem giiadii, & in omnibus in qui-

bus habent guadium terciam partem re-

feccionum. At vero si villicus in abbatem
vel in omnibus qui ad jus ejus pertinent

querimoniam habuerit , vel quilibet de eis

conquestus ei fuerit, aiite presentiam ab-

batis ille villicus veniat, querimoniam

exponat, & abbas atque sui sine fidejussore

& sine justicia querimonie satisfaciant; si

sine culpa fuerint, omne dampnum secun-

dum dicta legum eis emendetur. Si quis

vero villicus vel de sfirpe ejus vel de o.r-

dine ejus contra hoc surrexerit & domum
Dei turbare voluerit, inprimis iram Dei

incurrat, & villicationem perdat, & eum
Juda Scarioth & Datan & Abiron in inferno

particeps fiât. Factum est hoc in manu
& presentia Rogerii abbatis, & fratrum

ejus comitum Raimundi-Bernardi & Ber-

nardi patris Raimundi, Guillelmi, & Forto-

Anerii. S. Vidiani monachi, S. Amelii

Benedicti monachi. S. Garsie clerici. S.

Guillelmi clerici & multorum qui aderaut.

His & rébus in omnibus valeat magestas

Dei.

^'er$
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321. CCLXÏV

Donation d'Artaldus, comte de Pa'il-

has, à l église du Puy\

EGO' Artaldus comes de Pailars, pro re-

demptione animae meae & ut Deus
defendat totam terram meam de tempes-

tate, facio donationem Deo & beatae Ma-
riae Podiensis ecclesiae de ipsa villa de

Lez quae est in valle Espluga, & ipsam

villam dono ab integro nec retineo quid-

quam in ea, neque ego, neque ullus de

potestate mea. Sunt in ipsa villa très mansi

douantes decimam & quaestionem de om-
nibus rébus, & très censuales, & in anno
tria servitia de unoquoque & placita,&

facit exercitum contra Paganos aut Chris-

tianos & custodiam castelli eum suo con-

ductu. Quando autem bajulus Sanctae

Mariae aut in festivitate sancti Michaelis

aut omnium Sanctorum venerit ad ipsam

villam, faciat quod voluerit de censu col-

lecto. Si autem visum ei fuerit, dimittat

mihi censum & ego reddam ei mancusos L

in tributum sanctae Mariae, & tali con-

' Château de Foix, caisse 47.
' Il y a de graves raisons pour douter de l'au-

thenticité de cette charte. [E. M.j

Vers

1075

Vers

loyS

6:3 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 624

An
1076

I 5 août
&

3i dé-
cembre.

terorum, praesente Petro venerabili prae-

posito ecclesiae sanctissimi Saturnini, &
Arnaldo-Willelmi, ac Arnaldo-Ottoni , &
Gaufredo-Grimoardi, feria VII, il kaleu-

das januarii.

venieutia quod major sacrista recipiat &
habeat ipsos L mancusos aut si plus pote-

rit habere de censu villae. Confirmât hanc

cartam filius meus Artaldus, alter filius

meus Guillelmus, alter Odo. Et si bajulus

Sanctae Mariae non poterit adesse in villa

supradicta in festivitate sancti Michaelis,

Artaldus factor hujus donationis mittet in

festivitate omnium Sanctorum tributum su-

pradictum per se aut per suos legatos.

Facta est carta ista régnante Philippo rege Promesse de Raimond de Saint-Gilles

Éd.oric.
t. JI,

col. 291.

323. CCLXVI

Francorum, luna III, feria I.

322. — CCLXV

de protéger Guillaume de Montpel-

lier 6* son aïeule '

.

BREVI de placito quod fecerunt Ray-
mundus-Stephanus & Guillelmus-Ar-

naldi & Guillelmus-Aimoinus & infantes

Donation faite à l'église de Saint- sui cum Raymundo comité Sancti Egidii

Sernin de Toulouse '. ^^ ^°^° ^"° honore quem habebat Guillel-

mus de Montepistellario & avia sua, & ho-

mines vel faeminaa super illos qui lai

toU'ia ni len tollla : quod Raymundus co-

mes suprascriptus plivit per suam fidem,

RESCISCAT humana mortalitas clerico-

rum scilicet & laicorum tam praesens

quam futura, quod ego A., quamvis in-

dignus tamen Petragoricae sedis praepo- quod adjuvaret illos per fidem & sine en-

situs, cernens beati Cypriani locum ne- ganno per totas illas vices, per quas Ray-

gligentia mei & clericorum ac laicorum

perniciter pessundari, cupiens evadere ter-

ribilem sententiam nostri Redemptoris di-

centis : Discedite a me operarii inîguitatis

,

concedo supradictum locum sanctissimi

Saturnini Tolosanae ecclesiae praeposito

& clericis praesentibus & futuris, quate-

nus regulariter ibi vivant scilicet secun-

dum institutiones beati Augustini , Gre-

gorii, Hieronymi & caeterorum patrum,

k. evellent & dissipent quaeque vitaiida

mut, & aedificent & plantent quae appe-

tenda sunt. Hoc & ego .^mo similiter con-

cedo, & ego Isarnus de Madala similiter,

& ego Willelmus de Biron similiter. Haec
autem scripta viva voce fieri jussimus

feria II, in die assumptionis sanctae Ma-

mundus-Stepbani & Guillelmus-Arnaldi

& Guillelmus-Aimoini aut infantes sui Ray-

mundus & Bernardus vel homines per illos

commonuerint. Et si Raymundus comes de

isto plivio vel de isto adjutorio inganna-

verit Guillelmum suprascriptum aut aviam

suprascriptam vel alios suprascriptos, ha-

bet factum hostaticum Siagrius-Salomon,

& Helisiarius-Dalmaci, & Petrus de Mesoa,

& Poncius-Guillelmi de Bariaco, & Ether

de Mirabello per suas fides Guillelmo de

Montepistellario & ad aviam suam & Ray-

mundo-Stephano & Guillelmo-Arnaldo &
Guillelmo-Aimoino & infantibus suis; infra

octo dies quod Raymundus-Stephanus vel

isti suprascripti commonuerint istos hos-

taticos suprascriptos, debent tornare isti

riae, XVIII kalendas septembris, sub tem- hostatici suprascripti in Monteinpestella-

pore Gregorii papae sedis apostolicae, rium, vel in Pedenas, aut in Cirvianuni,

régnante Philippo rege. S. Gaufridus filius

Arnaldus. Elias de Causnac hanc conces-

sionem confirmavit.

Willelmus, gratia Dei Petragoricensis

episcopus, consilio canonicoruni suonini,

Lamberti qui decania, & Fulcherii, ac cae-

vel in Biterris, in qualicumque de istis

quatuor commonuerint illi vel homines

per illos, & postquam tornaverint in hos-

taticum, non desennant sine absolufione

de Raymundo-Stephano vel de aliis rupra-

scriptis.
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Cartulaire de Snint-Sernin de Toulouse. Manuscrits d'Aubays, n. 81.
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324. — CCLXVII

Hommages rendus à Ermengarde , vi-

comtesse de Bé-^iers 6- de Nimes, &»

à son fils Bernard-Aton.

\. — De ' ista hora in antea, ego Gaiice-

linus filius Hermetrudis ipsam civitatem

de Biterri, & ipsas turres, & ipsos muros,

& ipsas forcias quae hodie sunt & in antea

erunt factas, no las tolraî , ni Ven tolraî, ni

las devedara ni Ven decebra ad Hermengar-
dis filiam Rengardis, & si homo est aut

faemina, homines aut faeininae qui la tol-

lant, ni Ven tollant, adjutor Ven sera, fi-c.

II. — De ista hora enant Bernardus &
Petrus filii Seguina lo castel de Rochace-
dera, la forcia quae ibi est & in antea ibi

erit nol li tolran ni no Ven tolran a Bernard

filius de Ermengarda, nec ad Erniengarda

filia Rangardis, ne nol li devedaran, &c.

III. — Aus tu' Ermengardis filia Rain-
gardis, ego Ugo filius Belieldis de ista ora

in antea lo castellum de Caxanicis, las

fortidias que modo ibi sunt neque in

antea per firmamentum de castello ibi facte

erunt, ego Ugo suprascriptus non eas tibi

tollam neque tibi vetabo neque te deci-

piam, neque homo neque femina cum mea
arte neque cum meo ingenio neque cum
meo consilio, & si homo erat vel femina

quod eum tibi toUeret vel eum tibi toU-

tum haberet, ego Ugo suprascriptus drictus

ajutoris tibi inde essem & cum illo finem

neque societatem aliquam non haberem,

si per castelum illum ad recuperandum
non haberem, & si illum recuperare po-

tuero, ego eum tibi reddam sine inganno

& [sine] lucro & sine deceptione, me
sciente, per istos sanctos.

IV. — Aus tu' Bernardus Ato fil Ermen-
gardis, ego Ugo filius Belieldis de ista ora

in antea lo castellum de Caznnicis, las for-

tidias que modo ibi sunt, &c.

325. — CCLXVIIÏ

Etablissement des chanoines réguliers

dans la cathédrale de Toulouse '.

Vers

I 1 12

oMNE quod secundum carne cogitatur

' Château de Foix; cartiilaire, caisse i5. 'Archives de l'abbaye de Moissac; & bibliothc-

* Trésor des chartes du roi; Toulouse, sac 2, que du roi, copie originale, lè-Auze, Affaires ccclc-

n. 98. [J. 304.

J

s'iast'iques, n. i. [Aiij. Armoires, \. 388, n" 320.] —
' Chambre des comptes de Montpellier, viguerie Catel, Mémoires de l'histoire du Languedoc, p. 86r)

dç Nimes, titres de Caissargues, Çc suiv.

& instabili varietate sepissime nutat,
^'^

quae ad rectitudinis statum minus in altum

quemlibet consolidât : quiquid vero e

regione spirituali spiculatione gerundum
deliberatur, tanto alicujus concussionis

manu minime quatitur, quanto velle &
perficere pro bona voluntate ab illius

illabitur dignatione, qui heri & hodie

idem continet esse. Quare interioris ho-

minis contemplationis speculam ad ipsius

-nostrarum sudor actionum estuat neces-

sario gloriam, cujus preveniente nos gra-

tia & subséquente illuminamur in tene-

bris, firmamur in lubricis. Tantis vero

ac talibus ab ipsius pêne crepundiis infan-

ciae super aquam refectionis educatus edu-

cationibus, sed actenus torpentis servi

indulgens desidiae, divini tandem amoris

servili depulso timoré perfusus ebrietate,

minimus servorum Dei servus,Tolosane ur-

bis indignus ego Hisarnus episcopus, sexta

licet diei hora excolendam Domini vineam

tardus aggredior operarius : est quippe in

prefata civitate divino nutu, sine quo nec

defluit ab arbore folium, quaedam aecclesia

protomartyris Stephani tropheis insignita,

sub pastoi'ali provisioni maeae exiguitati

contradita, que olim vario laquearium

& parietum rutilo expolito fulgore, do-

minicae mensae ornamentorum vernans

décore, copiosis prediorum facultatibus

censuumve opimis exuberans redi-tibus,ec-

clesiis admodum circumcirca positis popu-
lari supereminebat concursione, ut prima

earum mater & sedes cunctorum vocaretur
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astipulatione ; nunc autem decessorum tam communi consensu sibi eligant, sub-

prodolor! incuria, a tantae dignitatis non stituant, eoriimque honores cuni omnibus

ad modicum exinanita gloria, ad tantam honorum censibus, tam a seculari con-

ecclesiasticae gazae depopulationem suc- versatione convertentium
,
quam a puero

rumque devoluta est filioruni orbatio- sub canonica disciplina nutritorum
,
per

nem , omnimodo de perpessa parietum succedenciiim hujuscemodi ministronim

magna ex parte conqueratur ruina, verum aecclesiae successiones, cum archidiacona-

etiam lugeat quod divini cultus religio tuuni reditibus accipiant possideant. Om-
a tocius nisi fallor cleri excesserit me- nia ergo quae communi donare eorum

moria, ut merito illud sibi coaptetur va- vite decrevi, infra conscribere & assig-

ticinium spiritualiter plangens ita Jeru- nare volui.

salem destrucionem filiorum ; Quomodo Dono igitur ego Hisarnus episcopus,

obscuratum est aurum, mutatus est color opti- consilio gloriosissimi predicti comitis Wil-

mus, dispersi sunt lapides sanctuariî in capite lelmi , suique fratris Raimundi comitis

omnium platearum ? Volens ergo ultimus Rutenorum, & cunctorum Tolosane re-

prenominate aecclesiae ego prefatus fi- gionis principum affirmatione, & sanioris

lius ejusdem condescendere desolationi

,

consilii sanctae sedis canonicorum pre-

obtentu & immunitate gloriosissimi nostri missa regularibus institutis obedicione,

comitis dompni Willelmi, consulta aequae dono & in perpetuum possidenda relinquo

monasticae disciplinae propagatoris Clu- sub communi vita regulariter in predicta

niensium abbatis Hugonis, auxiliante quo- sede canonicis viventibus, prepositure sci-

que & coopérante reverendo Hunaldo ab- licet ac decaniae, sacristaniae & capisco-

bate loci Moysiacensis , voluntate nec liae cunctum honorem. Dono vero om-
minus quorundam inibi cohabitancium & nem decimationem, omnem aecclesiae vel

spontanea dedicione clericorum , assensu altari oblationem, dono totum ab integro

vero primatum & principum prefati comi- frumentum quod antecessores mei & ego

Éd.orig. tis dicioni militancium, deliberavi divina Sancto Stephano portandum constituimus

coV 2o3
inspiratione non tantum scissuras ejusdem vel offerendum. Committo autem sub tes-

sedis reintegrare, ruinas implere ornamen- tamento eorum potestati , ut quicunque
torum, prediorum facultatumve dampna clericorum judicium ad aquam frigidam

restituere, verumetiam aecclesiasticum vi- cum parvulo facere voluerit, ab illis prius

gorem ad pristini status lineam totis ni- licenciam accipiat, deinde partem illam

sibus corrigere. Statui siquidem, habita totam quam antecessores mei & ego usque
deliberatione , ut quicunque clericorum nunc habuimus, canonicis fideliter red-

abhinc & deincebs corpori voluerit com- dat. Dono ergo Petri-Aemelii ejusdem se-

municare aecclesiae prelibate, mancipan- dis prioris archidiaconatum Agarnanensem
dum se noverlt rigori canonice vite, verbi cognominatum, similiter & Bernardi-Fran-

gratia ut nichil sibi aliquid proprium ha- coni archidiachonatum apporta Narbo-
beat vel etiam quod absit dicatj omnes una nensi adusque Karchasense ad territorium,

prandeant, una sompnum capiant, commu- insuper & illorum omnium archidiachona-

nis omnibus secundum apostolice institu- tus clericorum qui se huic vitae canonicae
cionis formam victus sit & vestitusj nulli asociare voluerint nunc & in futurum , ut

prêter licenciam sui prioris ubi ubi sup- cuncti suas, quas in dominio archidiaconi

petat eundi vel evagandi libertas aliqua, tenent partes in commune reddant, & post
ut quibus unus Dominus, una fides, unum eorum decessuiti quoscumque voluerit epi-

est baptisma, unus existât spiritus & una scopus archidiacones esse cum cleri con-
anima. Ne vero alicui ob penuriam victus silio secundum Deum debeat eligere &
tantae auctoritatem difinitionis transgre- constituere. Dono autem illis cuncta epi-

diendi maie blandiatur occasio, decerno scopalium penitenciarum guadia, & omnes
ut deinceps ex suis, si forte repperiri pos- aecclesiae thesauros in eorum mittocusto-
sint qui mereantur, prepositum, decanum, dia, eo scilicet tenore, ut quicunque co-

arçliidiachones , scole magistrum, saçris- mes vel episcopus sive clericus vel aliqua
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l^a.ong.
t. II.

col. 29 f.

laicalis persona ex illo thesauro furtive rare vel infectiini reddere studuerit, ipse

aliqiiid aut violenter distraxerit vel abs- Dei & proximi provocatus amore & nos-

tulerit, excommunicationis feriatur sen- tra supplicatioiie Apostolicae sedis Jioii de-

tencia, donec restituât quod maie usur- diguetur pontificem interpellare, & ita

pavit. Dono vero illam villam que Brakai pro supradicti nostri loci sicut prosui
cognominatur, terras ejus videlicet hac vi- discucienda loci causa aiite tante majesta-

neas, prata & cunctas ad illam pertinentes tis tribunal strenuissimus noster advocatus

aquas atque silvas, culta & inculta, cum & precipuus defenssor studeat quos contra

hominibus habitantibus in ea. Dono autem insurgentes insurgere, ac facundus racio-

eadem conventione salis mei medietatem ' cinator adversus magniloquas obloquen-
quod accipio & habere videor de Sancto cium linguas assistere.

Saturnini burgo. Testamenti igitur confir- Ad hujus ergo institutionis nostre corro-

matione huic donation! confirmo, ut liceat borandam diffinicionem, & nullo temporae
illis pro elemosina suscipere vel quocun- penitus abolendam, vestris pontificum pon-

que precio quidquid poterint aemere de tifex papa reverendissimo,dompneGregoi i,

toto honore quem ab antecessoribus meis pedibus transmittimus hanc discriptionis

vel a me quilibet clerici sive laici feva- cartam. Si quis igitur cornes vel episcopus

liter tenent. Dono etiam extra muros pre-

dicte urbis Tolose ' tantum terre, quae
uni pari boum possit suffîcere. [Ego '

quoque Willelmus cornes jam sepe pre-

sive alicujus invasionis manus discepta-

tione, concussione, agitatione aliqua tam

salutaris decreti temerare censuram atemp-

taverit vel inquietaverit, primum quan-

dictus ad augendam hujus sancte institu- tum spiritualis animadversionis gladius sub

tionis dignitatem & servorum Dei in di- aepiscopali & apostolica, quod terribilius,

vinis obsequiis concedendam libertatem interdictione prevaleat expertus, sicut eth-

electionem ac missionem episcopi in pre- nicus & publicanus secundo luat in anima

dicta sede constituendi, quam majores mei paenas Hycar fîlio Carmi, duplici in aeter-

male sibi usurpaverunt, ejusdem ecclesie num & ultra contricione contritus.

filiis relinquo atque soli arbitrio eorum, [Prêter ea que superius continentur, ego

sicut fieri débet, permitto, ut quemcum- Isarnus sepe jam prenominatus addo etiam

que ipsi communi consensu catholice ele- huic donation! eodem tenore quo supra

gerint, ego laudem & corroborem : huic quartam partem oblationum ecclesie Sancti

quippe facto adest presentia, consilium, Saturnini, sicut habere videor ac possi-

favorque domni abbatis Cluniacensis su- dere. Dono etiam tertiam partem cemi-

pranominati, una cum jam predicto Moi- terii ejusdem ecclesie, necnon & pas-

siacensi abbate aliarumque plurimarum tum quem soient mihi reddere canonici

nobilium personarum conventu.] ipsius loci in festivitate beati Saturnini.

Commendamus igitur hanc nostram sa- Hoc totum dono, imperpetuum habendum
lutarem cessionem & operationem egopre- concedo Domino Deo ejusque gloriose

dictus presul Ysarnus & ego ejusdem civita- genitrici semperque virgini Marie at-

tis comes Willelmus tuicioni
,
protectioni, que beatissimo protomartyri Stephano

& defenssioni prefati dompni & venera- & canonicis ibi modo canonice degen-

bilis Hugonis Cluniacensis abbatis, tam tibus & futuris. Insuper quoque dono eis

ipsi quam homnibus in eodem loco abbati- quidquid ex eadem ecclesia ex consue-

bus usque in seculum futuris, ut quicun- tudine soleo habere, similiter & quartam

que maligne mentis homo quod fecimus partem omnium ecclesiarum dioecesena-

pessima, quod absit, presumptione teme- rum, illarum scilicet unde reddenda est.

Iterum ego Isarnus episcopus supradicta

• Far. Sal meum omne.
uominatim colligens

,
preposituram sci-

' Var. Terras omnes que habeo ante portam ci-
li^^t ac decaniam, sacristiam & capisco-

vitatis, ubi vocant ad Feretrale. liam , omnes archidiaconatus ,
omnesque

^ Ce qui est entre crochets ne se trouve pas dans census & COnsuetudines quas habeo & tc-

la copie de Baluze. [A. M,] neo & habuisse & tenuisse visus sum \\\
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An
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3omart.

ecclesia beati Satuniini, quartam scilicet

partem oblationum altaris, tertiam par-

tem cemiterii
,
pastum etiam quem debent

mihi reddere, operam quoque ecclesie

construende, redditiones iterum quasdam

de ecclesia béate Marie Tolosaiie urbis

iisque adeo mihi redditas, & consiietudines

in eadem, & cetera omnium ecclesiarum

totius episcopatus ad me pertinentia, to-

tum omnibus modis dono Deo & sancto

Stephano, & sedi mee confirmo, & arbi-

trio canonicorum ibi modo & in futuro

manentium disponenda imperpetuum de-

relinquo : tali convenientia, ut ab bac

hora nihil de his que supradicta sunt mihi

vel alie cuilibet magne parveque persone

liceat auferre eidem sedi, imminuere vel

commutare. Facta carta ista sub presentia

domni Guillelmi Auxiensis archiepiscopi,

& Raimundi Lectoriensis episcopi, Pétri

prioris, Raymundi-Guifredi, Petri-Bene-

dicti, Bernardi-Atonis; facta & iirmata in

manu domni Hugonis Cluniacensis abba-

tis & Hunaldi Moysiacensis, régnante Phi-

lippe Francorum rege.]

326.

Déposition en justice sur le testament

verbal du nommé Gaui^hert, clerc '

.

C«ONDITIONES sacramentorum atque
exordinationum. Residebat sacerdos

Poncius & Ermengaudo cancellario, in

presentia Guilielmo vicecomite, & Gui-
tardo presbitero, & Adalberto levita, &
aliorum bonorum hominum qui ibidem
aderant. Testificant testes his nominibus
Olibanus presbiter & Gaucbertus Pascuali :

« Nos janidicti testes unum dantes testimo-

nium, juramus per trinum & unum Deum
& super ahare sanctae Crucis, quod situm

est in comitatu Vallispyri & in loco vocato
Castronovo infra ecclesiam Sancti Pétri,

quod nos audivimus & vidimus & praesen-
tialiter ibi eramus quando quondam Gau-

' Cartulaire d'Elne, f° 5J; & copie dans la col-

lection Moreaii, à la Bibliothèque nationale, v. 3i

,

zibertus clericus ordinavit suam extremam

ordinationem in suis solummodo verbis, &
praecepit ut essent sui elemosinarii vel

manumissores, id est Eusebertus presbiter

& Remundus faber, & Arnallus Gauziberti,

quibus injuncxit illis ut ipsi distribuissent

omnem substantiam suam sicut mandavit

illis in suisverbis. Inprimisconcessitcorpus

suum ut sepeliantur (sic) ad sanctae sedis

Elenense, & ibi dimisit vel laixavit ipsum

suum alodem quem habebat in Sancto Fe-

lice subteriore vel in ejus fines & terminos,

qui illi adveniebat per vocem Bonadonna
matre sua simul cum filio suo Guilielmo,

& de suo mobile concessit sanctae sedis

Elenense jamdictae modios quindecim de

blad & quindecim de vino, & equos très,

& bove unum, & azino unum, & omncs
suas oves & porcis , & omnes drapos, &
omnes vexellos, & tinas, & ipsa archa cum
bachono qui ibidem est & cum ipsa carne,

& cum omnia qui in archa erat, exepto

alio bachono de Sancto Michaële & cocleas

& ipsa boxel cum omnia qui intus erat.

Et ad Reimundo episcopo concessit kaballo

suo & pelles de chato. Et ad sancta Maria
de Sancto Felice superiore modios quin-

que de blad & psalterium unam. Et ad

sancto Andréa de Sancto Felice subteriore

similiterj & ad clericos Sancta Maria jam-

dicta vel Sancto Andréa jamdicto solidos

IIII ad unumquemque. Et ad Petrum Ri-

guallum concessit unum poUinum & als-

bergum unum & scutum & lancea. Ad Ar-
nallum & Guilielmum filiis suis concessit

pollino unum asino, & pollina unum ka-

ballina, & modios quatuor in pane & vino

similiter. Et omnia sua ferramenta cavagos
exades concessit ad Arnallo jamdicto & in-

super gondela sua & pellicio & caceolos &
subtelaros. Et ad Olibano praesbitero capa
sua; & ad Eusebio praesbitero pellicia sua;

& ad Petro-Eusebii capa unam & pelles

exaguos. Et ipsum campum de Scuto, qui

advenit per comparationem illi, concessit

Guilielmo praenominato filio suo. Et om-
nia qui desuper scriptum est concessit in

bailia Domino Deo & Guilielmo vicecomite
Castellinovi. Ordinavit autem praedicta
omnia in sua plena memoria bac loquela

& jussit nobis in suis tantummodo verbis
sicut superius insertum est. Nos jamdicti

An
1077

An
1077

633 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 634

Éd.orig.
t. II,

col. 295.

An
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testes Juramus in Deum & par Deum quia

ita verum est; alla fraus neque ulluni ma-

lum ingenium hic inipressum non est, sed

secundum siiani ordinationem, nobis autem

vineas, &c.; similiter dono caputmansuin
de Cesairent. Hanc igitur donationem, ut

firnia ac stabilis perseveret, facio cum aiic-

toritate domni Pétri Ruthenensis episcopi

An
1077

scientibus nullo modo immutavit. Obiit & consilio & voluntate. Si quis vero, &c.

autem jamdictus Gaucbertus XI" kalendas Facta donatio ista in manibus supradicto-

martii , anno ab Incarnatione Christi rum abbatum & Bernardi monachi cogno-

M" LXX° vir. Latae conditiones m" kalen- mento Guillelmi, cujus studio hoc factum

das aprilis, anno ab Incarnatione Christi est, & Vitalis clerici, anno ab Incarnatione

LXX^Vir post millesimo. S. Oiibanus, Domini M LXXVII, régnante Philippo regc,

S. Gaucbertus jamdicti, qui hoc testimo- sedis Romae pontificatum tenente domno
nium dedimus & jurando confirmavimus. Gregorio ' papa. Sign. Fidis vicecomitissae,

S. Eusebius. S. Reimundus. S. Arnalli jam- quae hanc chartam fieri jussit & testibus

dicti. S. Geraldus-Guilielmi. S. Guilielmus firmare rogavit. Sig. Pétri episcopi Ruthe-

vicecomes. S. Guitardus presbiter. Ernien- nensis, & Pontii de Cassanas, & Pontii de

gaudus presbiter qui bas conditiones scrip- Panât. Sign. Hugonis-Stephani. Amen.
sit cum litteris rasis die annoque praefixo.

II. — Noverint' omnes, &c. Quod ego—— in Dei nomine dictus Hugo-Stephani pres-

byter dono sub hac descripta attestatione

Cluniaco coenobio atque abbati ipsius loci

domno Hugoni simulque monasterio

Moissiaci ecclesiam illam quae fundata

est in honore beati apostolorum principis

Pétri, in loco ubi vulgo dicitur Sermur
super fluvium Biauri, in episcopatu Ruthe-
nensi hanc igitur meam donationem ut

firma ac stabilis perseveret cum auctori-

tate facio domni Pétri Ruthenensis epis-

copi , simulque cum consilio & voluntate

Fidis vicecomitissae cujus alodium erat

locus ipse, & cum consensu simulque ex-

hibitione Pontii de Cassanias ac Pontii de

Panât & fratris sui atque nepotum meo-
rum omnium, Aicfredi quoque Berengarii,

& fratris illius qui honorem ipsum in fevum
possidebant. Concedo etiam ego ipse prae-

nominatus Hugo cum omnibus supradictis

militibus, &c. Anno Incarnationis Domini
M LXXVII % régnante Philippo Francorum
rege, domno Gregorio'' Romano pontifice.

S. Fidis vicecomitissae & Pontii de Cassa-

nias, &c.

An
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327. — CCLXIX

Donations de Foi, vicomtesse de Nar-

bonne , en faveur des abbayes de

Cluny 6* de Moissac.

I. — NoVERINT", &c. quod ego viceco-

mitissa Narbonae nomine Fidis in Dei

nomine sub hac descriptione dono Domino

Deo, & sanctis apostolis Petro & Paulo,

& Hugoni abbati Cluniacensi, & Unaldo

Moisiaci & cunctis ejus succedentibus, &
monasterio Moisiaco & omnibus in Deo

servientibus, quandiu locus ipse in Dei

servitio perstiterit, ecclesiam illam quae

fundata est in honore beati apostoli Pétri,

in loco qui vulgo vocatur Sermur super

flumen Biauri in episcopatu Ruthenensi,

ut habeant & possideant ipsam ecclesiam

cum omnibus ad eam ibi pertinentibus in

perpetuum. Dono etiam & concedo ego

supradicta Fidis vicecomitissa totum mon-

tem usque in collum alterius montis qui

vocatur dei Poîeth, a parte superiori a rivo

Kd.orig.
t. Il,

col. 296.

III. — In' nomine Dei omnipotentis.

Naosa usque in Biaur, sicut ambo claudunt Ego Petrus de Gresas de Castelpers dono
ambos montes, alodem & fevum & vica-

riam, undique sylvam quae monti adjacet,

' Archives de l'abbaye de Moissac, & copie dans'